1

证券代码：300070           证券简称：碧水源          公告编号：2013-085

北京碧水源科技股份有限公司

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资设立合资公司概述

    1、对外投资的基本情况：北京碧水源科技股份有限公司（以下简称“公司”、

“本公司”或“碧水源”）拟认购武汉三镇实业控股股份有限公司（以下简称“武

汉控股”或“标的公司”）非公开发行的股票。近日，本公司与武汉控股签署《战

略合作框架协议》，并于 2013年 10月 24日签署《武汉三镇实业控股股份有限公

司非公开发行股票认购协议书》，本公司拟以现金 212,599,997.40元认购武汉控

股非公开发行股票 35,731,092 股。如武汉控股足额发行，碧水源将持有发行后

武汉控股 5.04%的股权，成为其发行后上市公司的主要股东。

2、董事会审议投资议案的表决情况：董事会已于第二届董事会第六十三次

会议全票审议通过《关于对外投资认购武汉三镇实业控股股份有限公司非公开发

行股票的议案》，并自董事会审议通过后开始实施。

3、本次对外投资的资金全部来源于公司自有资金，不涉及关联交易与募集

资金，不构成重大资产重组，是公司一次产业性结合的战略投资。本次对外投资

额度在董事会权限范围之内，无需提交股东大会审议。

二、投资协议主体的基本情况

1、武汉三镇实业控股股份有限公司（股票代码：600168）

名称：武汉三镇实业控股股份有限公司

住所：湖北省武汉市经济技术开发区联发大厦

公司类型：股份公司

法定代表人姓名：陈莉茜

注册资本：44,115 万元

 2

经营范围：城市给排水、污水综合处理、道路、桥梁、供气、供电、通讯等

基础设施的投资、建设和经营管理。

主要股东及实际控制人：

控股股东：武汉市水务集团有限公司（以下简称“武水集团”），持有武汉

三镇实业控股股份有限公司 67.28%股权（增发前）。

武汉市水务集团有限公司是一家具有一百多年历史的国有特大型企业。2002

年 10 月，根据市委、市政府决定，由原市自来水公司、市城市排水发展有限公

司等单位，组建成武汉市水务集团有限公司，主要负责武汉市主城区（除青山区）

供水和污水处理的建设和运营管理。

武水集团目前拥有宗关、平湖门等 10 座自来水厂，日综合供水能力 337 万

吨，拥有供水管网 6553 公里，大型供水转压站 10座，供水服务面积 732平方公

里；拥有沙湖、黄浦路等 10座污水处理厂，污水提升泵站 21座，服务面积 404

平方公里。

实际控制人：武汉市人民政府国有资产监督管理委员会，持有武汉市城市建

设投资开发集团有限公司 100%股权；武汉市城市建设投资开发集团有限公司持

有武汉市水务集团有限公司 100%股权。武汉市人民政府国有资产监督管理委员

会，为市政府直属特设机构。市政府授权市国资委代表市政府履行出资人职责，

负责监管市属国有资产。

三、投资标的的基本情况

名称：武汉三镇实业控股股份有限公司（股票代码：600168）

住所：湖北省武汉市经济技术开发区联发大厦

公司类型：股份公司

法定代表人姓名：陈莉茜

注册资本：44,115 万元

经营范围：城市给排水、污水综合处理、道路、桥梁、供气、供电、通讯等

基础设施的投资、建设和经营管理。

武汉控股下属宗关水厂、白鹤嘴水厂在武汉市汉口地区的城市供水中占主导

地位，供水量合计约为 130 万吨/日，占汉口地区供水总量的 97%；公司在武汉

市污水处理行业占有重要地位；同时，公司拥有黄家湖、二朗庙等 9 座污水处理

 3

厂，处理规模合计约为 141 万吨/日。并拥有武汉长江隧道建设有限公司 80%的

股权。

本次武汉控股募集资金用途为下列污水处理厂的改扩建项目：

序

号

项目名称 总投资

（万元）

募集资金

投入金额（万元）

规模提升

（万吨/日）

排放标准提升

1 龙王嘴污水处理

厂改扩建项目

38,214.54 36,000 15 提到 30 一级 B 到一级 A

2 黄家湖污水处理

厂改扩建项目

21,215.77 17,000 10 提到 20 一级 B 到一级 A

3 汤逊湖污水处理

厂改扩建项目

12,478.95 8,000 5 提到 10 一级 B 到一级 A

4 三金潭污水处理

厂改扩建项目

33,335.41 10,000 30 提到 45 二级到一级 B

5 二郎庙污水处理

厂改扩建项目

16,210.58 5,000 24 提到 30 一级 B 到一级 A

合计 121,455.25 76,000

盈利预测：根据《武汉控股重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书 （修订稿）》中对其未来的盈利预测，2013 年营业收入

99,221.58 万元,利润总额 31,303.37 万元,归母净利润 24,222.13 万元；2014

年营业收入 107,456.88 万元,利润总额 36,334.49 万元,归母净利润 27,954.87

万元。

四、合作协议的主要内容

（一）《武汉三镇实业控股股份有限公司非公开发行股票认购协议书》；

1、协议双方

甲方：武汉三镇实业控股股份有限公司

乙方：北京碧水源科技股份有限公司

2、认购数量

碧水源承诺认购本次发行股票的数量为35,731,092股。

 4

3、认购价格及金额

碧水源同意按照人民币每股5.95元的价格，认购本次发行的股票。碧水源认

购武汉控股本次发行股票的认购款金额总计为212,599,997.4元（大写:贰亿壹仟

贰佰伍拾玖万玖仟玖佰玖拾柒元肆角）。

4、认购款交付

碧水源在收到武汉控股《武汉三镇实业控股股份有限公司重大资产置换及发

行股份购买资产并募集配套资金之募集配套资金非公开发行股票配售股份及缴

款通知书》”（以下简称“《缴款通知书》”）后，应按照《缴款通知书》所要求的

期限以现金方式一次性足额划至本次发行的主承销商之指定账户。

验资完毕后，主承销商将扣除相关费用后的款项划入武汉控股募集资金专项

存储账户。

5、股票交付

武汉控股应在碧水源按规定程序足额交付认购款后，按照中国证监会及证券

交易所和证券登记结算部门规定的程序，将碧水源实际认购的股票通过中国证券

登记结算有限责任公司上海分公司的证券登记系统记入碧水源名下，以实现交

付。

6、协议生效条件

本协议经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章且本次发行经中国证

监会书面或口头备案通过之日起生效。

（二）《战略合作框架协议》

碧水源与武汉控股双方同处环保行业，在污水处理产业链上处于上下游的关

系。武汉控股拥有市场资源、运营管理优势；碧水源拥有污水处理技术人才及产

品研发优势。双方在业务上优势互补，具有强强联合、开展战略合作的基础和条

件。经协商，双方决定结成长期战略合作关系，促进双方在华中地区水务、环保、

节能减排领域加快发展，现就战略合作事宜签署如下框架协议：

1、碧水源拟以增资扩股方式成为武汉控股的一个主要股东。根据武汉控股

《公司章程》的相关规定，碧水源可以选派一名董事。双方将在产业、管理上全

面合作，并相互分享双方的先进管理经验。

2、双方共同出资成立一家合资公司，专业从事水务与环保产业的技术与工

 5

程服务，其中：武汉控股占51%，碧水源占49%。

双方对合资公司承诺：

武汉控股：优先支持合资公司的业务，优先推广合资公司的技术。在法律允

许范围内，武汉控股系统内的环保工程与技术服务业务在同等条件下优先由合资

公司承担。

碧水源：授权合资公司免费使用其现有和新开发的技术，并全面支持合资企

业在华中地区的发展。

双方：合资公司在本协议签订生效后两个月内完成注册。

3、双方将加强全面合作，形成强强联合，力争使双方获得更大的发展。

4、未尽事宜，双方协商解决。

5、双方在公开披露前对此框架协议负有保密义务。

6、在本协议一式肆份，由双方代表签字盖章之日起生效。

五、对外投资的意义和对公司的影响

    （一）意义与影响

1、本次投资及与武汉控股的合作使碧水源公司进一步介入武汉水务市场，

是一次战略性的产业投资。投资后，碧水源将成为武汉控股的主要股东。尔后将

与武汉控股成立一家合资公司，双方同时承诺从技术、管理、业务等多方面、多

层次进行全面战略合作。

2、本次投资将促进碧水源与武汉控股在水务领域的全面产业合作，加强碧

水源在武汉水务市场的参与度，进一步强化和提升碧水源在华中地区水务市场的

影响力。同时，本次合作也使武汉控股引入碧水源的技术及产品研发优势，增强

了其核心竞争力。

3、合作后，碧水源将通过合资公司全面参与武汉市自来水与污水处理厂的

提标与升级改造工作，为武汉市的水环境保护、饮用水安全及节能减排工作贡献

力量。

4、该项投资将有利于碧水源的技术推广和业务发展，进一步巩固碧水源在

行业中的地位，为公司的快速发展增添良好基础。

（二）风险方面

1、投资风险：本次武汉控股非公开发行的股份锁定期为12个月，武汉控股

 6

对实现预期盈利仍具有不确定性，其业绩将影响公司持有股份的价值，将对公司

的投资带来不确定性风险。

2、合资公司设立风险：目前公司已与武汉控股签署《战略合作框架协议》

确定准备设立合资公司事宜，但尚需双方履行审议程序，具有一定的不确定性。

后续合资公司设立事项公司将在董事会审议后另行披露。

六、备查文件

1、第二届董事会第六十三次会议决议；

2、《战略合作框架协议》；

3、《武汉三镇实业控股股份有限公司非公开发行股票认购协议书》。

特此公告。

北京碧水源科技股份有限公司

董事会

二Ο一三年十月二十五日

	6、协议生效条件